D V B I T A T I O I I I .

Vtrum si emeris rem furtiuam bona fide, tenearis eam domino reddere; an vero possis disoluere contractu, recepto pretio.

R Espondeo & Dico Primò, Si gratis cam accepisti, teneris, vbi cognoveris alienam, domino restituere: nec potes reddere furi, nisi moraliiter sis certus, furem restituturum. Ratio est; quia teneris ratione rei accepta, quæ apud te est: non furi, cum non sit eius: ergo vero domino. Nam restitutio, quæ facienda est ratione rei accepta, debet fieri illi cuius res est.

Dico Secundò, Si bona fide eam emisti, vbi intellexeris esse alienam, poteris rescindere contractum, & reddere furi, a quo accepisti, ut premium recuperes: nec teneris tunc domino restituere. Ita potest restituiri furi. Ita docet Natur. c.17. n.9. Silvester v. Restit. 3. q.7. Angelus Restitutio 1. n.1. Gabriel in 4.d. 15. q.3. a.3. dub. 5. vbi citat Hostiensem; Alex. Halensis 4.p. q.86. membro 3. art. 5. Probatur Primò: Quia nullam iniuriam intulisti domino hanc rem emendo & apud te detinendo, cum bona fide egeris: ergo non potest dominus merito agere ferre, tamquam iniuria affectus; si eam, ne premium amittas, in eo fatur, in quo erat anteā constitutas.

Secundò, Quia hic contractus fuit omnino in voluntarius: error enim dedit causam contractum; nam si sciuebas esse alienam, noluisse eam emere: aut certe fuit non voluntarius, ita ut non voluntarie habeas rem alienam: ergo potes contractum rescindere, & rem acceptam restituere, ut premium recuperes. consequentia probatur, quia

quia talis contractus vel natura sua est nullus, propter defectum voluntarij; vel certè in irritum reuocari potest, pro arbitrio eius qui deceptus est, ut infra cap. 17. dub. 5. dicetur. Tertio, Si quis inuentum rem alienam in platea sibi assumeret, & postea aduertaret eam sibi fore damnofam, posset reponere eodem loco: nec teneretur eam cum suo damno seruare, ut domino restitutar: ergo, &c.

¹⁵ *Contrariū probabile.* Aduerte tamen, contrariam sententiam esse probabilem, quam tenet Caietus 2.2.q.62.a.6. Sotus l.4.q.7.a.2. & Couarr. ad reg. Peccatum, 3.p. in initio, & lib. 1. variar. cap. 3. nu. 6. quorum haec sunt pricipua argumenta.

¹⁶ *Argumen- ta contraria senten- tie.* Primo, Si talis emptor rei alienae potest eam fu-

ri reddere, ut pretium recuperet: ergo, si fur non inueniretur, vel si obliisset, posset eam alteri vendere, ne damnum patiatur.

Resp. Negando consequentiam; quia si non inueniatur a quo illum emit, iam non potest contractum rescindere, nec rem in eodem statu constitueret, unde teneret eam domino reddere: quia neque potest eam retinere, cum sit aliena; neque potest eam vendere, cum eius dominium transferre non queat, neque etiam potest a domino pretium exigere; quia nullum ius habet in dominum, cum sine domini culpa ad ipsum perueniret; sed tantum ius habet in venditorem: ac proinde ab hoc solo potest damnum suum sarcire, & non ab alio.

¹⁷ Secundo, Qui rem furtiuam reddit furi, cooperatur ipsius iniqua detentio: ergo, &c.

Resp. Negando antecedens, utitur enim iure suo, ut se indemnum praeter, relinquens furem sua conscientiae, non enim suaderet ut non restituit; quin potius illi praebet restituendi exemplum: neque etiam dat occasionem noui peccati, quia furi tam ante non constituerat restituere.

¹⁸ Tertio, Si dominus rei posset conuenire talem emptorem coram Iudice, Iudex cum condemnaret ad restitucionem: ergo etiam ante tenebatur restituere.

Resp. Negando consequentiam, id est enim condemnabitur emptor ad restitucionem, quia res aliena apud ipsum reperitur. Iudex enim statim inquirit a quo eam emerit: qui si potest inueniri, iubet, non vtrili restituere; (quia non vult dominum rei per istas ambages ducere) sed ut restituat domino, cuius est, & ipse si velit pretium ab illo recuperet. Iudices enim, id quod est expeditissimum sequi solent, si ille inueniri nequit, iam aquæ tenebatur domino. quod si furem sciens, nolit ipsum detegere, merito a Iudice in pœnâ condemnatur, ut rem domino, non furi, restitut.

¹⁹ *Si emp̄ta fide mala.* Dico Tertio, Si mala fide rem emisi, ut tibi retineres, sciens vel dubitans esse furtiuam, ieneris eam domino restituere. Ita docet Nauarrus, Cajet. Sotus & Couarr. suprà. Ratio est; quia iste teneret non solum ratione rei accepta, sed etiam ratione iniuste acceptio[n]is. accepit enim rem alienam in iusto domino, sciens vel dubitans esse alienam. ergo etiamsi periret, teneretur de damno: ac proinde tenebatur eam domino reddere, etiamsi oporteat pretium amittere. Confirmatur, quia cum scierit esse alienam, & nihilominus voluerit emere; censetur damnum in se voluisse suscipere, & iure suo cedere, quod habuisset ad contractum dissoluendum, si alienam esse ignorasset. Itaque

sibi imputet, quod premium dederit pro ea re, quam sciebat restitutiō obnoxiam.

Peces, Vtrum saltem possis repete[r] premium, ^{An pretiū à domino} quod pro ea dedisti?

Resp. Si eam sciens esse alienam paruo pretio emisi, vt domino inuento restituueres; premium ^{Possis exi- gerē.}

repete[r] potes, & dominus in conscientia tenebitur reddere, & in foro externo etiam cogetur, vt colligatur Insti[t]ut. de obligationibus, quæ quasi ex contractu. §. 1. & L. 2. Si quis absens, ²⁰ de negotiis gestis. Ratio est; quia utilem gestisti negotiū domini: non enim dedisti premium, vt rem tibi retineres, sed ut eam periculo, in quo erat emeres, ne domino periret. Vide Couarruiam ad regul. Peccatum, 3. p. in initio num. 5. Si magno vel paenā æquali in eundem finem comparaſti, non tenetur dominus totum refundere; (nisi forte prudenter putaueris eam longè pluris valere) quia nihil utilitatis tali emptione domino attulisti, nec utilem eius negotiū egisti. tenebitur tamen ad aliquid arbitrio prudentum, nimurum quantum prudenter, gerendo negotiū ipsius; impendere potuisti. colligetur d. L. Si quis absens, ²¹ de negotiis gestis. Si vero eam tibi emisti, non potes premium repete[r]: quia neque nomine venditionis (non enim domino rem suam vendere potes) neque nomine gestioni negotij, quia non eius causa emisti. colligetur ex L. Si pupilli. 6. §. Sed & si quis negotia. ²² suprà. vide Gabrielem & Siluestrum. suprà.

Circa hanc Tertiā propositionem Notandum Primò, Contrariam sententiam, Nempe etiam eum, qui mala fide emisit, posse contractum cum fure inutum rescindere, ut premium redipiscatur, non videri improbatum, eam enim tenerit Alexander Halensis, Gabriel, Angelus & Silu. suprà. Ratio illorum est, quia sibi quisque consulere potest præ altero: præsertim cum rescindendo contractum non constituit rem peiori loco, quam erat ante. Hæc sententia videtur valde ratione consentanea, quando rescinditur ex continentia, vel non ita diu postquam est initus: quia non censetur notabilem iniuriam domino fecisse, rem ipsius tantisper contrectando.

Notandum Secundò, Ea, quæ hisce tribus ²² *Res alijs permixta.* ²³ *Contraria non improbabilit.* ²⁴ *Si res alieni non possent, eius fieri qui accepit, in libris Cay na propri scriptum est: ita ut actio domino cum eo, qui dedisset, sint per- furti competere. Ratio est; quia in talibus non est causa, cur potius hæc pars quam illa censetur aliena. Itaque si emeris frumentum, oleum, & similia, quæ furo sublate fuere, & rebus venditoris eiusdem generis permixta, non teneris ad restitucionem, etiam si id sciias, & res apud te adhuc extiterit, ut docet exprefse Medina quæst. 10. Verum de hoc plura infra cap. 20. dubit. 18. num. 156. & sequentibus.*

DUBITATIO IV.

Vtrum si dubites an res sit aliena, possis eam accipere, retinere, alienare.

23
Si dubium superueniat.

REspondeo & Dico Primo, Qui initio bona fide rem accepit vel habuit, si postea incipiat dubitare an sit aliena, tenetur inquirere veritatem, & manente dubio post inquisitionem, non tenetur restituere, sed manet in possessione bona fidei. Ita Ioannes Medina q. 10. & Silu. Restitutio 3.q.7.s. Tertium, Gabriel supra, & alij. Ratio est, quia in dubio melior est conditio possidentis: vnde nisi moraliter certus esse incipiat, alienam esse, non tenetur ea se priuare. vide cap. 6 dubit. 3. de præscriptione. Hinc sequitur, Si rem illam, domino post diligentem inquisitionem non inuenit, vendat, non teneri postea illo comparenter; vt recte Silvester, Gabriel, & alij. Ratio est, quia neque tenetur ratione iniustæ accessionis, cum bona fide illam habuerit, & vendiderit; neque ratione rei acceptæ, vt quæ nec per se ipsam, nec per aliquid sui, quod vicem eius suppletat, apud ipsum extet. Quod addo, quia si ipse ex ea factus est locupletior, catenus tenetur. res enim ratione illius accessionis, quæ ex ea rebus illius facta est, cenfetur adhuc extare.

Dices, Quid si occurrente dubio, non instituit inquisitionem, & postea certò deprehendat rem fuisse Titij?